
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 123    

N. GENERALE 846 DEL 22/07/2021 
 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  RIUTILIZZO AI FINI IRRIGUI DELLE ACQUE REFLUE AFFINATE LICENZIATE 

DAL DEPURATORE: INCARICO DI SUPPORTO AL R.U.P. PER ATTIVITÀ 
FINALIZZATA ALLA SUPERVISIONE NELLA REDAZIONE DEL PIANO DI 
GESTIONE. CUP: C79D17000160002 - CIG: ZE431CC867 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 123    

DEL 22/07/2021 
 

 
OGGETTO:  RIUTILIZZO AI FINI IRRIGUI DELLE ACQUE REFLUE AFFINATE LICENZIATE 

DAL DEPURATORE: INCARICO DI SUPPORTO AL R.U.P. PER ATTIVITÀ 
FINALIZZATA ALLA SUPERVISIONE NELLA REDAZIONE DEL PIANO DI 
GESTIONE. CUP: C79D17000160002 - CIG: ZE431CC867 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- il Comune di Trani è risultato beneficiario di un finanziamento regionale/comunitario per la realizzazione 
di un intervento denominato  “Riutilizzo ai fini irrigui delle acque reflue affinate licenziate dal depuratore a 
servizio dell’abitato di Trani”; 

- il Comune di Trani ha affidato all’RTP STUDIO ROMANAZZI–BOSCIA e Associati S.r.l. (capogruppo 
mandataria), l’incarico di progettazione definitiva, geologo, archeologo, acquisizione pareri, 
progettazione esecutiva, direzione lavori, misure e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione delle opere di “Riutilizzo ai fini irrigui delle acque reflue affinate licenziate 
dal depuratore a servizio dell’abitato – 1 stralcio; 

- nelle more, il Comune di Trani ha sottoscritto una convenzione finalizzata alla gestione del nuovo 
impianto con il Consorzio Agricoltori Tranesi che ha assunto l’onere di predisporre e trasmettere al 
Comune di Trani tutta la documentazione tecnica ed agronomica ed assicurare il supporto e la 
collaborazione necessaria alla predisposizione del piano di gestione. 

- trattandosi, quest’ultima di attività specialistica che richiede competenze in campo agronomico non 
disponibili presso l’Area Patrimonio e Lavori Pubblici, lo scrivente in qualità di Responsabile del 
Procedimento ha necessità di dotarsi di una figura di supporto al RUP per la fase di supervisione, 
controllo e coordinamento della documentazione tecnica ed agronomica che sarà predisposta dal citato 
Consorzio, per il successivo invio alla Regione; 

Dato atto che, in considerazione della particolarità della procedura di affidamento, si rende necessario 
assicurare al R.U.P. uno specifico supporto amministrativo; 

Constatato che a detta particolare esigenza non si può fare fronte con il personale in servizio, in quanto la 
prestazione in oggetto riveste carattere straordinario e di particolare specificità per assolvere la quale non è 
presente attualmente nell’Area Lavori Pubblici né idonea struttura organizzativa, né idonea figura dotata 
della richiesta professionalità; 

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Regionale 07 febbraio 2017, n. 144, avente ad oggetto: “DGR 
n. 388/2016 e n. 2083/2016 - POR PUGLIA 2014-2020. Misura 6.4.3 : Ammissione a finanziamento del 
progetto di “Riutilizzo ai fini irrigui delle acque reflue affinate licenziate dal depuratore a servizio dell’abitato 
di Trani”. Beneficiario : Comune di Trani”, si stabiliva che che il Soggetto Beneficiario Comune di Trani, prima 
dell’erogazione dell’anticipazione sulle quote di finanziamento, sarà chiamato a produrre in tempi definiti gli 
elaborati di propria competenza riguardanti il Piano di Gestione redatto ai sensi del Regolamento Regionale 
n. 8/2012, i cui oneri per la redazione potranno essere quotati nell’ambito del quadro economico 



2 

 

dell’intervento principale a valere sulle risorse di cui all’azione 6.4.1 dello stesso POR 2014-2020; 

Valutato indispensabile conferire tale incarico ad un soggetto esterno all’Ente, tenuto conto che tale facoltà 
è ammessa dall’art. 24, comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016 e dall’art. 10, comma 5, del D.P.R. n. 
207/2010; 

Dato atto 

 che, sulla scorta di quanto precedentemente rilevato, su piattaforma MEPA in data 19/05/2021 veniva 
lanciata la procedura Trattativa Diretta individuata con il numero 1710252 con la quale si provvedeva ad 
invitare la società Cooperativa a.r.l. “Agromnia” presente sull’iniziativa “Servizi di supporto specialistico” a 
presentare offerta economica per l’attività di “Incarico di supporto al RUP di supervisione e controllo della 
documentazione tecnico agronomica del piano di gestione” 

 allo scadere del termine fissato per la ricezione dell’offerta, la società consultata faceva pervenire 
regolarmente sulla piattaforma MEPA l’offerta seguente: 

Numero Denominazione Offerta 

1710252 Agromnia Società Cooperativa a.r.l. € 5.500,00 

Ritenuto la richiesta economica della società consultata è congrua ed in linea con gli importi previsti dai 
listini nazionali per la materia di cui trattasi; 

Considerato che: 

 è stata positivamente verificata la regolarità contributiva della società Cooperativa a.r.l. Agromnia 
mediante richiesta d’ufficio DURC-online, protocollo n.INAIL_28143398 del 29.06.2021, con data di 
scadenza il 27.10.2021; 

 è stata richiesta d’ufficio la visura camerale ordinaria della Ditta alla CCIAA di Bari, in data 19.07.2021 
Documento n. PV4963302 da cui non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 

 è stata positivamente verificata l’assenza di sanzioni amministrative dipendenti da reato ai sensi dell’art. 
39 T.U., giusta Certificato n.385/2021/R; 

 è stata positivamente verificata l’assenza di Carichi Pendenti in capo ai soggetti con potere di 
rappresentanza; 

 è stata positivamente verificata la dichiarazione ex art. 80 D.lgs. 50/2016 di regolarità contributiva, 
mediante acquisizione di attestazione da parte dell’Agenzia delle Entrate, Ufficio Territoriale di Trani, prot. 
n. 0035869 del 06.07.2021; 

Ritenuto di affidare in via definitiva la procedura di Trattativa Diretta sul M.E.P.A. per l’incarico di supporto al 
RUP per attività di supervisione e controllo della documentazione tecnico agronomica del piano gestione, in 
favore dell’operatore economico Agromnia Società Cooperativa a.r.l.; 
Atteso che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs 50/2016 il contratto può comunque essere 
stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione, trattandosi di acquisti effettuati tramite il mercato elettronico nel sotto soglia; 

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. a) del 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto: 

 che il presente provvedimento viene sottoscritto dall’arch. Francesco Gianferrini, Dirigente della 4ª Area 
Urbanistica, in sostituzione dell’ing. Luigi Puzziferri, giusta Decreto Sindacale n.1 del 01/02/2021; 

 che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Dirigente della quarta Area Urbanistica arch. 
Francesco Gianferrini esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.18 agosto 2000, 
n.267, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al 
combinato disposto degli artt.151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18.08.200, n.267); 

 che non sussistono in capo al RUP Arch. Rosario Sarcinelli conflitti di interesse, anche potenziali rispetto 
alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7.agosto 
1990, n.241 e art.42 del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e successive modificazioni ed integrazioni, come da 
attestazione in atti; 

 che non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente della quarta Area Urbanistica arch. Francesco 
Gianferrini conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7.agosto 1990, n.241 e art.42 del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 



3 

 

Visto: 
- la Delibera di C.C. n. 50 del 16.07.2021, con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione 

esercizio finanziario 2020; 
- la Delibera di C.C. n. 55 del 16.07.2021 con la quale è stato approvato il DUP (Documento Unico di 

Programmazione 2021/2023); 
- la Delibera di C.C. n. 56 del 16.07.2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-

2023; 

Visti: 

 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. aggiornato con il D.L. 32/2019; 

 l'art. 192 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad 
oggetto "Determinazioni a contrattare e relative procedure"; 

 l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad 
oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

Evidenziato che per  il servizio in oggetto, è stato acquisito il seguente codice: CIG: ZE431CC867; 
 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. di approvare la Trattativa Diretta identificata al n. 1710252 del 19/05/2021 riepilogativa di tutti i dati ed 
elaborata dalla piattaforma M.E.P.A., allegata al presente provvedimento; 

1. di affidare in via definitiva, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’attività 
di supervisione e controllo della documentazione tecnico agronomica del piano gestione, in favore 
dell’operatore economico Agromnia Società Cooperativa a.r.l., che ha offerto un importo contrattuale di € 
5.500,00, comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre IVA al 22% pari ad € 1.210,00 per una spesa 
complessiva di € 6.710,00; 

2. di subimpegnare, la spesa ai sensi dell’art. 183 del 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D. Lgs. n. 118/2011, per le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 1302 Descrizione 
Riutilizzo ai fini irrigui delle acque reflue del depuratore 

cap. E. 17445/2017 

Macroaggregato 202 Miss/Progr. 9/6 PdC finanziario 2.02.01.99.999 

Centro di costo 3410 Compet. Econ. 2021 Spesa non ricorr. SI 

SIOPE  CIG ZE431CC867 CUP C79D17000160002 

Creditore Agromnia Società Cooperativa a.r.l. 

Causale 
Supporto al Rup per attività di supervisione e controllo della documentazione tecnico 

agronomica del piano di gestione 

Modalità finan. Contributo regionale 

Imp./Pren. n. 706 Importo € 6.710,00 Frazionabile in 12 NO 

3. di stabilire che si procede alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., mediante corrispondenza tra l’Ente e l’operatore economico affidatario del servizio; 

4. di trasmettere copia della presente determina a: 

 Responsabile Servizio Finanziario e contabile per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;  

 Ufficio di segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio per 15 consecutivi per l’inserimento nella 
raccolta generale.  

5. di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 il RUP arch. Rosario Sarcinelli, 
Responsabile del Trattamento dei dati personali, il cui trattamento si renda necessario per la gestione 
delle attività e prestazioni richieste come da contratto; 

6. di dare atto che il presente provvedimento comporta: 

 impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della 
attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, t.u. 267/2000, nonché 
spesa obbligatoria per legge; 

 obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso; 

 vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione del presente provvedimento; 

7. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento: 



4 

 

 non comporta obbligo di segnalazione all’Unità di coordinamento Nucleo Unico controlli interni in 
quanto trattasi di richiesta parere prevista da disposizioni regolamentari nazionali ad organismo a ciò 
deputato; 

8. di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 
Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione -Elenco tabellare affidamenti di 
lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e 
rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, 
ovvero al MEPA;  

9. di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 
sottoscrizione del presente provvedimento attesta:  

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00  

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 
astensione. 

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 
presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che 
sarà oggetto di pubblicazione. 

 

 

Il Dirigente dell’AREA URBANISTICA E AMBIENTE 
Francesco Gianferrini 

 

in sostituzione del  

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANFERRINI FRANCESCO;1;99438261734032859372939889572824043836



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.123 del 22/07/2021

22/07/2021Data: Importo: 6.710,00

Oggetto: RIUTILIZZO AI FINI IRRIGUI DELLE ACQUE REFLUE AFFINATE LICENZIATE DAL DEPURATORE: INCARICO DI
SUPPORTO AL R.U.P. PER ATTIVITÀ FINALIZZATA ALLA SUPERVISIONE NELLA REDAZIONE DEL PIANO DI GESTIONE.
CUP: C79D17000160002 - CIG: ZE431CC867

Bilancio
Anno: 2021

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
6 - Tutela e valorizzazione delle risorse idriche
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 3.116.458,51

3.109.748,51

6.710,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 1302

Oggetto: RIUTILIZZO AI FINI IRRIGUI DELLE ACQUE REFLUE DEL
DEPURATORE. (cap. E.17445/2017)

Progetto: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2021 706/2

3° AREA LAVORI PUBBLICI NR. 846 DEL 22/07/2021Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 706/2:

Resp. spesa:

0015687 -  AGROMNIA SOC. COOP. A R. L.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Impegno: 2021 706/0 Data: 31/05/2021 Importo: 3.116.458,51

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 22/07/2021

ZE431CC867C.I.G.:

C.U.P.: C79D17000160002

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo



Comune di Trani

Visti

962

RIUTILIZZO AI FINI IRRIGUI DELLE ACQUE REFLUE AFFINATE LICENZIATE DAL DEPURATORE:
INCARICO DI SUPPORTO AL R.U.P. PER ATTIVITÀ FINALIZZATA ALLA SUPERVISIONE NELLA
REDAZIONE DEL PIANO DI GESTIONE. CUP: C79D17000160002 - CIG: ZE431CC867

2021

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 123 Nr. adozione generale: 846
22/07/2021Data adozione:

28/07/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533


